
 

Baggrund 

Det er med afsæt heri, at nærværende kortlægning er udarbejdet. Der er 

her set på de mange forskellige maritime aktiviteter i de blå byrum i og 

omkring byen - med et særligt fokus på kitesurfing både i København og 

nabokommunerne.  

 

Sigtet er, at kortlægningen er 1. del i belysning af udfordringer og 

muligheder i forhold til maritime aktiviteter langs kommunes kystlinjer. 

 

Både i Københavns Havn og ved Københavns kyster, Svanemøllebugten, 

Amager Strand og Kalveboderne, er der et stort antal maritime aktiviteter. 

De udøves både i foreningsregi, små fællesskaber og som selvorganiserede 

aktiviteter. 

 

I forhold til havnen skete der en større kortlægning ved udarbejdelsen af 

visio e  ”E  hav  af uligheder” BR 4 , sa t i forhold til a alyse  af 
flere bademuligheder i 2018-2019. Forandringen fra industrihavn til 

rekreativ havn giver nye muligheder, men giver også nye brugere og 

udfordringer med f.eks. uerfarne sejlere og badning udenfor havnebade 

og badezoner, som har ledt til farlige situationer og behov for ny 

regulering af adfærd. 

 

Eksempler på aktiviteter på vand og langs kysten. 
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Interessentdialog 

I forbindelse med arbejdet med medlemsforslaget har der været dialog 

med By & Havn, Teknik- og Miljø forvaltningens parkforvalter og 

Parkbrugerrådet for Amager Strandpark, forskellige foreninger og 

interessenter, herunder kitesurfere, samt Tårnby og Dragør kommuner.  

1. Badning 

Badning foregår i havnebade, badezoner og de nye dyppezoner, samt ved 

strande i Svanemøllebugten og Amager Strandpark. En ny badestrand er 

også på vej ved Valby Strandpark.  

 

Hertil kommer områder, der tages i brug til særlige events. Det gælder 

f.eks. Kulturhavn, Christiansborg Rundt og udspring fra Operaen.  

 

Der er generelt en stor og stigende interesse for vinterbadning. Der er 

planer om udvidelse af Islands Brygge Havnebad og de 2 nye dyppezoner 

fra 2020 er også særligt velegnede til vinterbadning. 

 

 
Kitesurfing (foto: Lynæs Surf Center). 

 

2. Kitesurfing  

Kitesurfing er en relativ ny fritidsaktivitet i Danmark og interessen herfor 

er for opadgående. Kitesurfing er i høj grad en selvorganiseret idrætsgren, 

som mest udøves alene eller i mindre grupper, men også via enkelte 

folkeoplysende foreninger, som Helgoland Surfers, og en del kommercielle 

forretninger, som kører kurser m.m. (bilag 1).  



 

Områder med kitesurfing 

Mange kitesurfere har udgangspunkt i Amager Strandpark og surfer enten 

i lagunen eller langs med kysten uden for Strandparken.  

 

I Tårnby Kommune ligger Kastrup Strandpark. Der er et relativt lille stykke 

strand og det er relativt sjældent, at der går kitesurfere ud der.  

 

I Dragør kommune er der flere steder langs med sydkysten af Amager, 

f.eks. Sylten ved Dragør Søbad, Poppelvej på sydlige Amager og 

Sydvestpynten, hvorfra der bliver kitesurfet meget.  

 

Kitesurfing foregår således primært ved Amager Strandpark, Sylten ved 

Dragør, Poppelvej og Sydvestpynten af Amager (figur 1 og 2). Andre steder 

på Sjælland er der f.eks. gode steder for kitesurfing i Nivå Bugt og Lynæs. 

 



 

Ny lokalitet 

By & Havn har i forbindelse med arbejdet med medlemsforslaget 

tilkendegivet, at der kan være en mulighed for at etablere faciliteter til 

kitesurfing ved Nordhavnstippen, øst for Kattegatvej, fra rundkørslen hen 

mod depotet.  

Noget sådant vil kræve afklaring af parkerings- og adgangsforhold, og 

relatio e  til de  uvære de dykkerfa ilitet ”Noas Ark”, sa t o rådets 
øvrige, rekreative aktiviteter. Dette kan eventuelt kombineres med 

udviklingen af ny park i Nordhavn. 

 

Det kan både give nye muligheder og være med til at sprede kitesurfing ud 

over et større område. 

 

Potentielle konflikter 

Med det store antal aktive fritidsbrugere og mange forskellige interesser 

kan det ikke undgås, at der nu og da opstår konflikter. Dialogen med 

interessenterne har vist, at der f.eks. har været mindre konflikter mellem 

kitesurfere og badende og mellem kitesurfere og naturinteressenter. 

 

Eksempler på mulige konflikter: 

- Badende i lagunen ved Amager Strandpark kan føle sig generet af 

andre aktiviteter fx kitesurfing og SUP. Dette er forsøg afhjulpet via 

nedenstående regler ved Amager Strandpark, hvor der er indført 

restriktioner for surferne om sommeren. 

- Natur kontra aktivitet: Nogle vil gerne nyde den stille natur og f.eks. 

fuglelivet. Andre vil f.eks. gerne dykke, windsurfe, kitesurfe etc. Det kan 

give lokale konflikter, hvilket er sket ved det sydlige Amager, hvor 

borgere har kritiseret surferne. Der er imidlertid allerede dialog mellem 

kitesurfere, Dragør kommune og Naturstyrelsen i forhold til det sydlige 

Amager. 

- Kitesurferne (Kite Club CPH) oplyser at det kan være svært at se 

afgrænsningen af beskyttede områder og ønsker bedre markering af 

beskyttede områder i forhold til kitesurfing så det er nemmere for 

dem, at se hvilke områder de skal holde sig ude af. 

- I en rundspørge via Kite Club CPH tilkendegiver en del kitesurfere, at de 

i visse områder er generet af større sten i de lavvandede områder. 

 

Teknik- og Miljøforvaltningens parkforvalter og Parkbrugerrådet for 

Amager Strandpark tilkendegiver, at der har været små konflikter, men at 

det generelt ikke er nogle store problemer. 

 

Både Teknik- og Miljøforvaltningens parkforvalter og Parkbrugerrådet for 

Amager Strandpark er opmærksomme på de små konflikter, men vurderer 

ikke at der er brug for yderligere tiltag på nuværende tidspunkt. De 

vurderer, at det kan løses via dialog og aftaler igennem Parkbrugerrådet 

for Amager Strandpark. 



Regler ved Amager Strandpark 

Ved Amager Strandpark er der følgende regler: 

”I va det ka  du:  Svømme havsvømning, dykke i dykkerbanen, dyrke 

windsurfing og kitesurfi g edst i øste vi d , leje kajak, SUP’s surf oard 
til at stå og padle på), kanoer, vandcykler mv., lystfiske samt sejle (max 3 

knob) og lægge til i anløbshavnen gratis.  

  

Alle typer surfing er tilladt hele året udenfor sommerbadezonen og i 

Lagunen, men surfere må gerne kortvarigt sejle igennem badezonen på vej 

ud på Øresund. Når bøjerne fjernes, må der også surfes i 

sommerbadezonen. Der må ikke surfes på dykkerbanen. 

  

En sommerbadezone markeres med bøjer langs Øresundskysten i 

sommersæsonen. Når der er lagt bøjer ud, er sejlads og opankring 

indenfor zonen ikke tilladt. Undtaget herfra er kajakker, SUP, vandcykler 

og lignende umotoriserede småfartøjer. Alle typer surfere må kortvarigt 

sejle igennem zonen på vej ud på Øresund. Når bøjerne tages ind, er 

sejlads og alle typer surfi g ige  tilladt”. Fra: 
https://www.kk.dk/amagerstrandpark 

 

 
Figur 3. Kort over Amager Strandpark. Kan ses på: 

https://www.kk.dk/files/livredderkort-2018jpg    

 

Der er et bredt samarbejde mellem f.eks. lokaludvalg, foreninger og 

enkeltpersoner, By og Havn og Københavns Kommune om at udvikle 

Københavns Havns store rekreative potentiale.  

 

I Københavns Havn er der oprettet Blå Støttepunkter i forbindelse med 

Den Blå Kajakrute, samt ved fx La Banchina, Kulturhuset Islands Brygge og 

ved Slusen. Formålet med disse støttepunkter er at gøre adgang til og fra 

vandet nemmere. 

https://www.kk.dk/amagerstrandpark
https://www.kk.dk/files/livredderkort-2018jpg


 

I forbindelse med Naturpark Amager er Københavns Kommune i 

samarbejde med Dragør, Tårnby, By & Havn og Naturstyrelsen i gang med 

etableringen af en række nye Blå Støttepunkter langs med kysten af 

Amager. Ved disse nye blå støttepunkter vil der både være muligheder for 

at bade, fiske, sejle kajak, surfe etc. 

 

Ungdommens Ø, på Middelgrundsfortet, er også ved at udvikle sig til et 

stort nyt blåt støttepunkt med mange nye aktiviteter. 

 

 

 
Eksempel på oplæg til nyt Blåt Støttepunkt ved Kalveboderne. 

 

Generelt foregår de fleste aktiviteter på og langs vandet i København uden 

de store konflikter. I enkelte tilfælde kan der dog opstå konflikter imellem 

forskellige brugergrupper omkring adfærd og hensyn. 

Hvis der forsat opstår konflikter mellem kitesurfere og badende i lagunen 

på Amager Strandpark kan man overveje at indføre en af ærket ” o go 
zo e” i adeo rådet i Lagunen, Amager Strandpark. Det skal dog afgøres 

via Parkbrugerrådet, so  i dtil u er gået efter e  strategi ed ”shared 

space” fre  for aflukkede områder. En undtagelse er dykkerzonen, hvor 

sejlads og surfing ikke er tilladt. 

Konflikter mellem kitesurfere og naturinteresser har primært været i 

området på sydkysten af Amager (Dragør Kommune) og har ofte drejet sig 

om at nye eller ikke lokalkendte surfere kom ind i fredede områder. For at 

løse dette er surferne allerede i dialog med Dragør Kommune og 

Naturstyrelsen for at undersøge mulighederne for bedre skiltning og 

afmærkning. 



 

I kitemiljøet er der ønsker om bedre faciliteter til fx omklædning og socialt 

samvær. Disse ønsker gælder imidlertid primært sydlige Amager og skal 

derfor i givet fald løses af Dragør Kommune og/eller i samarbejde med 

Københavns Kommune.  

Som omtalt ovenfor kan der være en mulighed for at etablere nye 

faciliteter ved Nordhavnstippen i samarbejde med By & Havn. 

 

Der har fra en del kitesurfere været ønsker om at fjerne sten fra de 

lavvandede områder omkring det sydlige Amager. Disse områder er 

imidlertid omfattet af det store NATURA2000-område omkring det sydlige 

Amager. Naturstyrelsen vil derfor næppe gå med til en sådan fjernelse af 

sten fra et beskyttet naturområde. 

 

I Københavns Havn er der jævnligt konflikter mellem forskellige 

brugergrupper. Det kan fx være lystsejlere og turbåde, kajakker og 

havnebusser, udlejningsbåde og Kanal Tours etc. Trafikken i havnen styres 

via reglerne i Havnereglementet og via de generelle søfartsregler, hvor 

gensidig respekt og hensyn er en basisregel. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen indgår allerede i flere samarbejder med By 

& Havn: det er fx jævnlige direktørmøder, en koordineringsgruppe mellem 

By & Havn og KFF Sekretariat og Byudvikling, samt Partnerskab for sikker 

havn (KFF, By & Havn, politi, beredskab m.fl.). By & Havn afholder desuden 

Havneseminar flere gang årligt med en bredere gruppe af interessenter.  

 

Gennem disse fora koordineres udfordringer og indsatser i forhold til 

havnen, samt By & Havns kystområder (Svanemøllebugten, Prøvestenen 

og Kalveboderne). Det er f.eks.  emner som havnebade, badezoner, 

badesikkerhed, placering af faciliter til brugere både midlertidigt og 

permanent – senest Det Flydende Foreningshus ved Sandkaj og to nye 

dyppezoner.  

 

Borgerrepræsentationen vedtog i 2015 visionen ”E  hav  af uligheder” 
og KFF vedtog oktober 2019 en udviklingsplan for havnen. Begge disse 

planer danner generelt grundlag for at skabe bedre adgang og bedre 

muligheder for rekreativ benyttelse af både havnen og kysten. 

 





mailto:elvira@kiteclubcph.dk
http://www.kiteclubcph.dk/
mailto:marcin@kiteclubcph.dk
https://kbkitesurfing.dk/
http://www/


  

 

mailto:h22h@kk.dk
mailto:snj@nst.dk


 

 

 

 

 

 

 

Dykkerklubber Akademisk Undervands Gruppe (AUG)

 

 

 

 

 Dykkerklubben Amfora

 Dykkerklubben Kyklop

 Dykkerklubben Delfinen

 UV-København

  

 Politiets Idrætsforening Dykkerafdeling 
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